
STRUČNÝ ZÁPIS 

 

z 7. schůze předsednictva České lékařské společnosti JEP, z.s. v roce 2023, 

která se konala dne 10. října 2023 od 14,00 hodin v Lékařském domě 

 

• Pokračovala diskuse k akci Sekce mladých lékařů ČLK a problematice přesčasů a 

směnných provozů s cílem formulovat a oznámit stanovisko ČLS JEP prostřednictvím 

ČTK a vlastní webové stránky. 

• Dr. Herber předložil zprávu o průběhu schůze strategické pracovní skupiny pro 

personální stabilizaci zdravotnictví MZ ČR dne 26. 6. 2023. Zásadní diskuse se vedla 

kolem interpretace dat poskytnutých ÚZIS. Další jednání je předběžně určeno na říjen. 

• Ministerstvo zdravotnictví spolu s odborníky, zaměstnavateli a praktickými lékaři 

představilo strategii zvýšení proočkovanosti a vyzvalo občany k očkování proti 

chřipce a covid-19 na tiskové konferenci dne 3. 10. 2023, kde ČLS JEP zastupovala 

dr. Šteflová. 

• Předseda krátce uvedl informace o stavu vydávání našich 33 časopisů. Ministerská 

dotace na vydávání ztrátových titulů letos končí, upozorníme na tento fakt předsedy 

redakčních rad. Ministr Válek se o našich časopisech sice vyslovuje pochvalně a 

vyzdvihuje jejich význam, o dotaci na další období však nerozhodl. 

Firma Care Comm vyjádřila zájem o vydávání dalších našich titulů.  

• Se společností Chirurgie Servis, s.r.o., která vydává časopis Rozhledy v chirurgii byla 

vypovězena smlouva k červnu 2024, a bude probíhat výběrové řízení na nového 

vydavatele. V současné době vydává ČLS JEP 2 časopisy pouze v elektronické 

podobě. Prof. Svačina upozornil na to, že papírová forma časopisů je výhodnější 

z důvodů možnosti vkládání reklam. 

• Před podpisem je memorandum o spolupráci ČLS JEP s NAPO (Národní organizace 

pacientských organizací). Na našem Facebooku proběhl cyklus představování 

některých aktivních pacientských organizací, Společnost všeobecného lékařství je 

oslovována v rámci projektu Pacienti nebudou sedět v koutě. Celkově si předsednictvo 

uvědomuje význam pacientských organizací a podporuje vzájemnou spolupráci. Na 

konferenci o participaci pacientských organizací ve zdravotnictví v Kaiserštejnském 

paláci dne 15. 11. 2023 by se mohl zúčastnit dr. Zogala. 

• Předsednictvo schválilo návrh Směrnice č. 2/2023 o oznamování možného 

protiprávního jednání na základě zákona o ochraně oznamovatelů platného od 1. 8. 



2023. Oznámení budou směrována na MUDr. Hanu Cabrnochovou, členku revizní 

komise ČLS JEP, která bude příslušnou osobou a posoudí oznámení dle daného 

postupu. 

• Dr. Šteflová připravila návrh dopisu k oslovení ministra ve věci dopadu legalizace 

konopí v návaznosti na jednání kulatého stolu v poslanecké sněmovně dne 28. 8. 2023 

a na prohlášení národního protidrogového koordinátora, týkajících se možnosti 

legalizace nelékařského používání dalších návykových látek. Jako výchozí dokument 

sloužilo stanovisko výboru Psychiatrické společnosti ČLS JEP, jež upozornilo na 

zdravotní rizika v oblasti duševního zdraví a konsekvence (nedostatečné kapacity 

psychiatrů a adiktologů). Předsednictvo se shodlo na podpoře stanoviska PS ČLS JEP. 

• Na vánoční setkání Spolku českých lékařů v Praze bude dne 18. 12. 2023 pozván prof. 

Royt s přednáškou Vánoční motivy ve výtvarném umění a vzhledem ke svému renomé 

by mohl být i vhodným přednášejícím na chystaném lednovém Dni seniorních členů 

ČLS JEP. Účast s ním dojedná předseda ČLS JEP. 

• Tématem možné tiskové konference by mohly být úhrady diabetické péče s dr. Janem 

Šoupalem (popř. problematika zdravotnických prostředků vůbec). Impulsem bylo 

jednání ministerské komise v čele s prof. Benešem, kde došlo ke schválení proplácení 

senzorů pojišťovnami pro diabetiky 2. typu. Tato komise také došla ke 

kompromisnímu řešení a navrhne průchozí úhrady tzv. bílého programu místo Národní 

rady osob se zdravotním postižením sama. 

• Prof. Škrha odjíždí na jednání Rady UEMS na Maltu ve dnech 20. – 21. 10. 2023, kde 

bude zvoleno nové vedení a projednány tzv. European training requirements, přičemž 

požadavky na evropské zkoušky jsou širší než u nás. 

• Schválení poct: 

 

Čestné členství ČLS JEP: 

►   MUDr. Václava BÁRTŮ, Ph.D.                                      členka od roku 1985 

Čestná členka České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 

2019. 

 

►   MUDr. Ivana ČIERNÁ PETEROVÁ                             členka od roku 1994 

Čestná členka České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 

2019. 

 

 



►   MUDr. Stanislav LOSSE                                                  člen od roku 1994 

            Čestný člen České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 2020. 

 

►   MUDr. Norbert PAUK, Ph.D.                                          člen od roku 1998 

Čestný člen České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 2020. 

 

►   MUDr. Eva ŠABOVÁ                                                        členka od roku 1998 

Čestná členka České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 

2014. 

 

      Čestná medaile ČLS JEP: 

 

►   prof. MUDr. Martina KOZIAR VAŠÁKOVÁ, Ph.D.     členka od roku 1990 

Čestná členka České pneumologické a ftiseologické společnosti ČLS JEP od roku 

2019, čestná členka ČLS JEP od roku 2022. 

Zlatá medaile ČLS JEP: 

 

►   prof. MUDr. Eva TOPINKOVÁ, CSc.                             členka od roku 1982 

Čestná členka České gerontologické a geriatrické společnosti ČLS JEP od roku 2003, 

nositelka čestné medaile ČLS JEP od roku 2013. 

 


